
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

16.11.2023                                                                                                       № 1141 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Плана проведения тринадцатой  

«Недели антикоррупционных инициатив» на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии кор-

рупции», постановлением Правительства Ульяновской области от 24.08.2022  

№ 478-П «Об утверждении областной программы «Противодействие корруп-

ции в Ульяновской области», постановлением Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 19.12.2018 № 687 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский 

район» «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Старо-

майнский район» на 2020-2024 годы» Администрация муниципального образо-

вания «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый План проведения тринадцатой «Недели анти-

коррупционных инициатив» на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район» с 27.11.2023 по 08.12.2023. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 23.11.2022 № 875 «Об утвер-

ждении Плана проведения двенадцатой «Недели антикоррупционных инициа-

тив» на территории муниципального образования «Старомайнский район». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.соm). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 



2 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

План проведения тринадцатой «Недели антикоррупционных инициатив»  

на территории муниципального образования «Старомайнский район»  

с 27.11.2023 по 08.12.2023 года 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия, цель 

Дата, время, 

и место 

проведения 

Количе-

ство 

участни-

ков 

Ответственный 

 

1. Информационное совещание 

о начале тринадцатой «Неде-

ли антикоррупционных ини-

циатив» на территории му-

ниципального образования 

«Старомайнский район» 

27.11.2023 

9.00  

Кабинет Главы 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Старомайнский 

район» 

8 Первый заместитель 

Главы Администрации 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ский район» Чуваева 

Л.М. 

2 Вскрытие ящика «Доверия» 27.11.2023 

10-00 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Кандалинское 

3 Специалист Админи-

страции муниципально-

го образования «Канда-

линское сельское посе-

ление» Белянчикова 

Т.И.* 

3 Выставка «Коррупция в мире 

литературы». 

Цель: знакомство учащихся с 

художественными произве-

дениями, затрагивающими 

проблему коррупции в мире. 

27.11.2023 

В течение дня 

МБОО Старо-

майнская СШ № 1 

306 Советник директора по 

воспитанию Ерахтина 

Н.А.* 

4 Классный час на тему: «Что 
такое коррупция? (Корруп-
ция в сказках)». 
Цель: формирование анти-
коррупционного поведение 
у обучающихся с младшего 
школьного возраста. 

27.11.2023 

14.00 

МБОО Старо-

майнская СШ № 2 

76 Классные руководите-

ли* 4-5 классов 

5 Конкурс рисунков «Мы за 
мир без коррупции». 
Цель: знакомство учащихся 
с художественными произ-
ведениями, затрагивающими 

27.11.2023-

04.12.2023 

МБОО Старо-

майнская СШ № 2 

39 Классные руководите-

ли* 6 -7кл 

 

 

УТВЕРЖДЁН  
 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 16.11.2023 № 1141 



4 

 

проблему коррупции в мире. 

6 Конкурс на лучший плакат 

«Творчество против корруп-

ции!». 

Цели: воспитание ценност-

ных установок и развитие 

способностей, необходимых 

для формирования у под-

ростков гражданской пози-

ции в отношении коррупции. 

27.11.2023 

13.00 

МБОО Дмитриево 

Помряскинская 

СШ 

10 Учитель ИЗО 

Алатырская И.В. * 

8 Общешкольная линейка (от-

крытие «Недели антикор-

рупционных инициатив». 

Цель: ознакомление с планом 

проведения «Недели анти-

коррупционных инициатив». 

27.11.23 

8.20 

МБОО Прибреж-

ненская СШ им. 

генерал-

лейтенанта И.И. 

Затевахина 

90 Заместитель директора 

по ВР Фомина И.В. * 

9 Беседы на уроках истории, 

обществознания, литературы, 

окружающего мира по анти-

коррупционной тематике. 

Цель: обсудить вопросы: что 

такое коррупция, уровень 

коррупции в России, послед-

ствия коррупции, негативные 

эффекты, которые оказывает 

коррупция на различные 

сферы жизни общества. 

27.11.2023 - 

08.12.2023 

2-11 классы 

МКОО Новиков-

ская СШ 

60 Зам. директора по ВР 

Леонтьева Т.В. * 

10 Линейка. Открытие трина-

дцатой «Недели антикорруп-

ционных инициатив». 

Цель: ознакомление с планом 

проведения «Недели анти-

коррупционных инициатив». 

27.11.2023 

08.15 

МБОО Боль-

шекандалинская 

СШ 

96 Зам. директора по ВР* 

Исаева Т.В. 

11 Проведение конкурса рисун-

ков «Коррупция глазами де-

тей». 

Цель: формирование анти-

коррупционного мировоз-

зрения и повышения право-

вой культуры учащихся и 

молодѐжи. 

27.11.2023- 

08.12.2023 

МБОО Жедяев-

ская СШ 

60 Вожатая Куликова 

М.А. * 

12 Конкурс среди учащихся на 

лучший рисунок, плакат ан-

тикоррупционной направ-

ленности. 

Цель: знакомство учащихся с 

художественными произве-

дениями, затрагивающими 

проблему коррупции в мире. 

27.11.2023 

В течение дня 

МБОО Русскою-

рткульская СШ 

им. А.И.Новикова 

31 Учитель ИЗО Дубаева 

С.М. * 

13 Тестирование лиц, замеща- 27.11.2023 30 Главный специалист 



5 

 

ющих должности муници-

пальной службы на знание 

антикоррупционного законо-

дательства 

Администрация 

МО «Старомайн-

ский район» 

ОПО, МС и К УПО 

ОМСУ и МС 

Ермилина Е.Ю. 

14 Вскрытие «Ящиков доверия» 

для письменных обращений 

граждан в муниципальном 

образовании «Прибрежнен-

ское сельское поселение» 

27.11.2023 

с.Прибрежное 

ул. Советская, 

дом 10 

3 Специалист 1 разряда – 

Администрации муни-

ципального образова-

ния «Прибрежненское 

сельское поселение» 

Долгова А.Н.* 

15 Информационный стенд 

«Нет коррупции» 

Цель: Профилактика корруп-

ции. 

27.11.2023 

АУ ДК МО «Ста-

ромайн-

ское городское 

поселение» 

50 Специалист ПЦПИ -

Глотова А.А.* 

15 Проведение мини-опроса по 

изучению мнения населения 

о коррупции в Старомайн-

ском районе 

27.11.2023 -  

06.12.2023 

Планиру-

емое чис-

ло 

респон-

дентов 

200 

Начальник ООК 

Тигина Н.Ю. 

 

17 Вскрытие «Ящиков доверия» 

для письменных обращений 

граждан 

27.11.2023, 

с 8.00 до 12.00 

с.Матвеевка 

ул.Матвеевская 

д.12 место разме-

щения «Ящика 

доверия» для 

письменных об-

ращений граждан 

3 Глава Администрации 

муниципального обра-

зования «Матвеевское 

сельское поселение» 

Комиссаров В.М.* 

18 Вскрытие ящиков доверия в 

населѐнных пунктах поселе-

ния. 

27.11.2023, 

04.12.2023 

с.Жедяевка, 

с.Волостниковка, 

д.Арчиловка 

 

3чел. 

 

Глава Администрации 

муниципального обра-

зования «Жедяевское 

сельское поселение» 

Дмитриев А.И.* 

Администраторы н.п. 

Лазарева И.И*., Тихо-

нова М.А.* 

19 Книжная выставка на тему: 
«Стоп коррупции»  

27.11.2023 - 

08.12.2023 

СДК с. Прибреж-

ное 

70 Заведующий СДК 

с.Прибрежное – Бело-

усова А.С.* 

20 Книжная выставка на тему: 
«Остановим коррупцию»  

27.11.2023 -

08.12.2023 

АУК ДК с. Крас-

ная Река 

100 Бухгалтер АУК ДК  
Самсонова Е.А.* 

21 Размещение в социальных 
сетях антикоррупционной 
рекламы с хештегом «япро-
тивкоррупции (одноклассни-

27.11.2023 - 

08.12.2023 

 

- Администратор с. 
Красная река 

Сидорина Е.С.* 



6 

 

ки, в контакте) 

22 Беседа: «Скажи коррупции: 

нет!» 

Цель: Профилактика корруп-
ции, формирование антикор-
рупционного мышления 
учащихся техникума. 

28.11.2023 

10.15 

ОГБПОУ СМТТ 

МО «Старомайн-

ский район» 

10 Специалист ПЦПИ -  
Глотова А.А.* 

23 Классный час «Стоп кор-
рупции». Просмотр темати-
ческих видеороликов и об-
суждение. 
Цель: пропаганда и форми-
рование у учащихся анти-
коррупционного мировоз-
зрения. 

28.11.2023 

14.10 

МБОО Старо-

майнская СШ № 2 

86 Классные руководите-

ли* 8-11 классов 

24 Распространение тематиче-
ских листовок «Остановим 
коррупцию» 

28.11.2023 

С. Новиковка 

 

29.11.2023 

С. Красная Река 

100 Аристова Н.Н.* 
Сидорина Е.С.* 

25 Анкетирование «Что я ду-
маю о коррупции и как бо-
роться с коррупционными 
проявлениями». 
Цели: формирование нетер-

пимости к коррупционному 

поведению и проявлениям в 

обществе; антикоррупцион-

ная пропаганда. 

28.11.2023 

14.00 

МБОО Дмитриево 

Помряскинская 

СШ 

27 Социальный педагог 
Орлова Т.В. * 

26 Тематический классный час: 
- «Дети и деньги» (1 класс); 

- «Есть вещи свои, а есть чу-

жие» (2 класс); 

- «О «правдивости и честно-

сти человека» (3 класс); 

- «Что такое коррупция» (4 

класс); 

- «Вместе против корруп-

ции» (5 класс); 

- «История взяточничества 

на Руси» (6 класс) 
 - «Я гражданин России» (8-9 
класс). 
Цель: создать условия для 
формирования у детей анти-
коррупционного мировоз-
зрения. 

28.11.2023-

30.11.2023 
13.10; 14.00 

МБОО 
Прибрежненская 

СШ им. генерал-

лейтенанта И.И. 

Затевахина 

90 Классные 
руководители* 

27 Информационный час 

«Честный гражданин». 

Цель: пропаганда и форми-

рование у учащихся анти-

28.11.2023, 

13.30 

МКОО Новиков-

ская СШ 

2 Классный руководитель 
Кондратьева Г.В. * 



7 

 

коррупционного мировоз-

зрения; привитие антикор-

рупционных навыков, воспи-

тание честности, порядочно-

сти. 

28 Организация и проведение 
анкетирования среди обуча-
ющихся 9-11 классов «Что я 
думаю о коррупции и как бо-
роться с коррупционными 
проявлениями». 

Цель: просвещение, пропа-

ганда и формирование у обу-

чающихся антикоррупцион-

ного мировоззрения; способ-

ствовать пониманию опасно-

сти коррупции. 

28.11.2023 

В течение дня 

МБОО Русскою-

рткульская СШ 

им. А.И.Новикова 

8 Учитель русского языка 
и литературы 

Севастьянова Т.М. * 

29 Проведение выставки рисун-

ков воспитанников ДОУ «Я и 

мои права!». 

Цель: создание нравственно-

психологической атмосферы, 

направленной на эффектив-

ную профилактику корруп-

ции. 

28.11.2023 

В течение дня 

МДОУ Старо-

майнский д/с № 5 

15 Воспитатель 

Кузнецова Е.Е* 

30 «Я против коррупции» ин-
формационный час 
Цель: Профилактика корруп-
ции. 

28.11.2023 

Прибрежненская 

модельная биб-

лиотека 

10 Библиотекарь  

 Ершова  Э.Д.* 

31 Выставка рисунков «Я и мои 

права». 

Цель: формирование право-

вой культуры и правосозна-

ния детей. 

28.11.2023, 

в течение дня 

МБДОУ Жедяев-

ский детский сад 

«Ягодка» 

13 Воспитатель  

Гришмановская Н.В. * 

32 Проведение Единого дня 
приѐма граждан по противо-
действию коррупции. 

29.11.2023 

Отдел обществен-

ных коммуника-

ций Администра-

ции муниципаль-

ного образования 

«Старомайнский 

район» 
 

По мере 
обращени

я 

Первый заместитель 
Главы Администрации 

муниципального 
образования 

«Старомайнский 
район» Чуваева Л.М. 

33 Ролевая игра «Суд над кор-
рупцией» среди учащихся 9 
класса. 
Цель: воспитание ответ-
ственности за свои поступки. 

29.11.2023 

в течение дня 

МБОО Старо-

майнская СШ № 1 

31 Учитель 
обществознания 

Алмакаева М.Б. * 

34 Конкурс сочинений «Кор-
рупция зло для тебя, для 
страны, для общества». 
Цели: формирование анти-

29.11.2023 

14.00 

МБОО Дмитриево 

26 Зам.директора по ВР 
Леонтьева И.Л. * 



8 

 

коррупционного мировоз-
зрения, с причинами, послед-
ствиями коррупции, поощре-
ние нетерпимости к проявле-
ниям коррупции в граждан-
ском обществе. 

Помряскинская 

СШ 

35 Классный час «Коррупция - 

противоправное действие». 

Цели: донести до подростков 

понятие о коррупции, фор-

мировать у учащихся анти-

коррупционное мировоззре-

ние; способствовать разви-

тию правового сознания, 

умению реализовывать, 

обобщать и делать выводы 

на основе полученных дан-

ных. 

29.11.2023 

13.30 

8 класс 

МКОО Новиков-

ская СШ 

7 Классный руководитель 
Репина Е.Е. * 

36 Распространение тематиче-
ских листовок «Остановим 
коррупцию» 

28.11.2023 

с. Татарское 

Урайкино 

 

29.11.2023 

С. Ясашное По-

мряскино 

75 Специалист 1 разряда 
Администрации 
муниципального 

образования 
«Урайкинское сельское 

поселение»  
Усманова Н.К.* 

 

37 Организация и проведение 
анкетирования среди уча-
щихся 9-11 классов «Что я 
думаю о коррупции и как бо-
роться с коррупционными 
проявлениями». 

29.11.23 

14.10 

9-11 классы 

МКОО Новиков-

ская СШ 

14 Зам. директора по ВР  
Леонтьева Т.В. * 

38 Классный час «Что такое 

коррупция?». Мероприятие с 

инсценизацией. 

Цель: ознакомление с исто-

рией Международного дня 

борьбы с коррупцией. 

29.11.2023 

13.45 

МБОО Боль-

шекандалинская 

СШ 

29 Классные 
руководители* 

39 Беседа «Своего спасибо не 

жалей, а чужого не жди». 
Цель: Воспитание у подрас-
тающего поколения честно-
сти и отзывчивости. 

29.11.2023 

13.40 

МБОО Матвеев-

ская СШ им. В. И. 

Кочеткова 

22 Вожатая 
Данилина И.А. * 

40 Беседа «Есть такая профес-
сия – защищать закон и по-
рядок». 
Цель: Знакомство с профес-
сиями, защищающими права 
человека. 

29.11.2023 

15.20 

МБОО Матвеев-

ская СШ им. В. И. 

Кочеткова 

25 Заместитель директора 
по ВР Краюхина Н.В. * 

41 Организация и проведение 
конкурса мини-сочинений 
«Коррупция-зло для тебя, 

29.11.2023 

В течение дня 

МБОО Русскою-

8 Учитель русского языка 
и литературы 

Севастьянова Т.М. * 



9 

 

для страны, для общества» 
Цель: выражение мнения 
учащихся: в чѐм выражается 
пагубность коррупции на че-
ловека и государство. 

рткульская СШ 

им. А.И.Новикова 

42 Классный час «Чего нет, того 

и хочется  (сказка о корруп-

ции)». 

Цель: формирование анти-

коррупционного поведение у 

обучающихся с младшего 

школьного возраста. 

29.11.2023 

12.30 

МКОО Лесони-

кольская НШ 

5 Учитель начальных 

классов Шихранова 

Н.Н. * 

43 Изготовление памяток для 

родителей («Это важно 

знать»). 

Цель: создание нравственно-

психологической атмосферы, 

направленной на эффектив-

ную профилактику корруп-

ции. 

29.11.2023 

В течение дня 

МДОУ Старо-

майнский д/с № 5 

32 Воспитатели: 

Мостова Е.В*., 

Саврасова Н.В. * 

44 Распространение тематиче-

ских листовок, размещение 

в социальных сетях. 

29.11.2023, 

30.11.2023, 

Населенные пунк-

ты  Жедяевка, Во-

лостниковка- ин-

формционные 

стенды, 

официальный 

сайт- 

https://www.gedya

evskoe.ru 

3 чел. Администраторы насе-

ленных пунктов* 

45 Раздача буклетов «Нет кор-
рупции» 
Цель: Профилактика корруп-
ции. 

30.11.2023 

11.00 

р.п. Старая Майна 

20 Специалист ПЦПИ - 
Глотова А.А.* 
Руководитель 
креативного 

пространства «Третье 
место» Степанюк С.А.* 

46 Социальный опрос «Что вы 
знаете о коррупции?». 
Цель: мониторинг осведом-
ленности общественности о 
проблеме коррупции в мире. 

30.11.2023 

в течение дня 

МБОО Старо-

майнская СШ № 1 

50 Куратор школьного 
объединения 

«МедиаПрофи» 
Бекмирзоева А.В. * 

47 Классные часы: 
- «Можно или нельзя» 1-4 
классы; 
- «Что такое хорошо, что та-
кое плохо»  5-7 классы; 
- «Государство и человек: 
конфликт интересов» 8-11 
классы. 
Цели: знакомство с сутью, 
причинами, последствиями 

30.11.2023-

08.12.2023 

14.00 

МБОО Дмитриево 

Помряскинская 

СШ 

187 Классные 
руководители * 

1-11 классов 

https://www.gedyaevskoe.ru/
https://www.gedyaevskoe.ru/


10 

 

коррупции; демонстрирова-
ние возможности борьбы с 
коррупцией; подготовка че-
ловека, способного выпол-
нять властные полномочия 
или взаимодействовать с 
представителями властных 
структур на правовой основе, 
избегая подкупа, взяточниче-
ства и других неправомер-
ных действий. 

48 Конкурс рисунков «Корруп-

ция глазами детей». 

Цель: формирование анти-

коррупционного мировоз-

зрения, повышение правовой 

культуры подростков и мо-

лодѐжи, предупреждения 

коррупционных проявлений. 

30.11.2023 

14.00 

МБОО Красноре-

ченская СШ 

36 Учитель ИЗО  
Перова Т.Н. * 

49 Делова игра «Можно и нель-

зя». 

Цель: упорядочить знания 

ребят о правонарушениях, 

ознакомить их видами нару-

шений и наказаниями за них; 

развивать представления о 

последствиях противоправ-

ных деяний; воспитывать 

чувство ответственности за 

свои поступки. 

30.11.2023 

12.40 

1-4 классы МКОО 

Новиковская СШ 

24 Классные 
руководители* 

50 Классный час 1-4 классы 
«Что такое хорошо, и что та-
кое плохо». 
Цель: моделирование про-

блемных ситуаций, пути их 

решения через законодатель-

ные нормы. 

30.11.2023 

12.10 

МБОО Русскою-

рткульская СШ 

им. А.И.Новикова 

14 Заместитель директора 
по УВР Сегина Т.М. * 

51 Совместное совещание в 
рамках круглого стола в От-
деле ЗАГС администрации 
МО «Старомайнский район» 
в рамках программы «Про-
тиводействие коррупции в 
Ульяновской области», об-
суждение вопросов: преду-
преждение коррупции, выяв-
ление и последующее устра-
нение, минимизация и (или) 
ликвидации последствий 
коррупционных правонару-
шений.       

30.11.2023 

13.00 

5 Ведущий юрисконсульт 
ОГКУ 

«Государственное 
юридическое бюро 

Ульяновской области 
имени И.И. Дмитриева» 

Яковлева Т.Ю. * 
 

Начальник Отдела 
ЗАГС Администрации 
МО «Старомайнский 

район» 

52 Интеллектуальная викторина 

«Коррупции -НЕТ!» 

30.11.2023 

Старомайнский 

30 Отдел по работе с мо-

лодежью 



11 

 

технологический 

техникум 

Администрации МО 

«Старомайнский рай-

он» 

53 Размещение в официальном 

сетевом издании - официаль-

ный сайт Администрация му-

ниципального образования 

«Старомайнский район» 

(stmaina.com), официальном 

сайте Прокуратуры Старо-

майнского района Ульянов-

ской области 

https://stmprokuratura.ucoz.ru/ 

информации на тему: «Проти-

водействие коррупции» 

01.12.2023 

10.00 

- Заместитель прокурора 

Старомайнского района 

Ульяновской области 

младший советник юс-

тиции 

Мухамедов Р.Р.* 

54 Познавательная игра «Своего 

«Спасибо» не жалей, а чужо-

го не жди!» 

01.12.2023, 

Здание Жедяев-

ской СШ, 

02.12.2023 здание 

Жедяевского СК ,  

библиотека 

с.Волостниковка , 

04.12.2023  

д.с. «Ягодка» 

 

22 чел. Заведующая СК 

с.Жедяевка 

 Наумова М.В. * 

55 Публикация статей на анти-

коррупционную тематику в 

районной газете «Старомайн-

ские Известия» и на официаль-

ном сайте Администрации МО 

«Старомайнский район» 

01.12.2023, 

08.12.2023 

Тираж 

газеты 

1400 экз. 

Редактор выпуска Ро-

щина А.С.*; 

 

Главный специалист 

ООК 

Саврасова О.А. 

56 Круг стол: 

- рассмотрение вопросов уре-

гулирования конфликта инте-

ресов на муниципальной 

службе; 

- занятие иной оплачиваемой 

деятельностью 

01.12.2023 25 Заместитель начальника 

ОПО, МС и К УПО 

ОМСУ и МС 

Церулева Т.В. 

57 Классный час «Коррупция в 
сказках». 
Цель: формирование анти-
коррупционного поведения у 
обучающихся с младшего 
школьного возраста, дети 
очень любят сказки и осмыс-
ление проблемы, понимание 
сути коррупции через ска-
зочных героев будет эффек-
тивнее. 

01.12.2023 

12.50 

МБОО Боль-

шекандалинская 

СШ 

30 Классные 
руководители* 

58 Беседа – игра «Можно и 

нельзя». 

Цель: показать, что в обще-

01.12.2023 

12.00 

МБОО Жедяев-

30 Учитель начальных 

классов Лазарева Е.Ю.* 

* 



12 

 

стве есть правила, нарушать 

которые нельзя; объяснить, 

почему нельзя нарушать эти 

правила; воспитывать уваже-

ние к закону. 

ская СШ 

59 Классный час 5-11 классы 
«Коррупционное поведение: 
возможные последствия». 
Цель: моделирование про-
блемных ситуаций, пути их 
решения через законодатель-
ные нормы. 

01.12.2023 

13.10 

МБОО Русскою-

рткульская СШ 

им. А.И.Новикова 

17 Учитель биологии 
Родионова Е.А. * 

60 Консультативно-
методическое совещание с 
Главами поселений, входя-
щих в состав муниципально-
го образования «Старомайн-
ский район» о положениях 
законодательства РФ о про-
тиводействии коррупции, 
организации антикоррупци-
онной деятельности, в соот-
ветствии с требованиями за-
конодательства.  

04.11.2023 

14.00 

6 Первый заместитель 
Главы Администрации 

муниципального 
образования 

«Старомайнский 
район» Чуваева Л.М. 

61 Конкурс листовок антикор-
рупционной тематики «Мы 
против коррупции!». 
Цель: создать условия для 

формирования у детей анти-

коррупционного мировоз-

зрения. 

04.12.2023 - 

08.12.2023 

13.00 

МБОО Прибреж-

ненская СШ им. 

генерал-

лейтенанта И.И. 

Затевахина 

90 Старшая вожатая 
Фадеева С.А. *, 

классные 
руководители* 

62 Классный час «Стоп корруп-
ции». 
Цель: демонстрация темати-
ческих видеороликов и об-
суждение.  

04.12.2023 

14.10 

МБОО Боль-

шекандалинская 

СШ 

36 Классные 
руководители* 

63 Социологический опрос 

«Отношение учащихся шко-

лы к явлениям коррупции». 

Цель: изучить отношение 

учащихся к проблеме кор-

рупции. 

04.12.2023 

12.00 

МБОО Жедяев-

ская СШ 

40 Педагог-психолог  

Барабина О.В.* 

64 Беседы на уроках истории, 
обществознания, литературы, 
окружающего мира по анти-
коррупционной тематике. 
Цель: негативные эффекты, 
которые оказывает корруп-
ция на различные сферы 
жизни. 

04.12.2023 

в течение дня 

МБОО Русскою-

рткульская СШ 

им. А.И.Новикова 

31 Учителя предметники 
Подусова Л.И. *, 
Гафурова Н.В. *, 
Волкова В.Д. * 

65 Круглый стол для педагогов 

«Формирование антикорруп-

04.12.2023 

13.30 

14 Заведующий МДОУ 
Старомайнский д/с 



13 

 

ционной и нравственно-

правовой культуры». 

Цель: Формирование анти-

коррупционного мировоз-

зрения педагогов, прочных 

нравственных основ лично-

сти, гражданской позиции и 

устойчивых навыков анти-

коррупционного поведения. 

МДОУ Старо-

майнский д/с 

«Солнышко» 

«Солнышко» * 

66 Информационная беседа с 

муниципальными служащи-

ми на тему: «Причины воз-

никновения коррупции и ме-

тоды борьбы с ней» 

05.12.2023 

с.Прибрежное, 

ул. Советская, 

дом 10 

2 Специалист 1 разряда 

Администрации муни-

ципального образова-

ния «Прибрежненское 

сельское поселение»  

Долгова А.Н.* 

67 Внеклассное мероприятие 
«Коррупция в сказках и 
мультфильмах» для учащих-
ся 1-4 классов. 
Цель: первичное знакомство 
с понятиями «взятка», «кор-
рупция». 

05.12.2023 

14.00 

МБОО Старо-

майнская СШ № 1 

132 Классные 
руководители* 1-4 

классов 

68 Книжная выставка «Я и за-
кон». 
Цель: воспитание правовой 
культуры школьников, зна-
комство с классической ли-
тературы, затрагивающей 
тему коррупции. 

05.12.2023-

06.12.2023 

14.00 

МБОО Прибреж-

ненская СШ им. 

генерал-

лейтенанта И.И. 

Затевахина 

90 Библиотекарь 
Максимова Е.А. * 

69 Классный час «Государство 

и человек: конфликт интере-

сов». 

Цель: Способствовать созда-

нию антикоррупционной ат-

мосферы в обществе. Пока-

зать на примерах, к каким 

последствиям может приво-

дить коррупция при попу-

стительстве со стороны гос-

ударства и общества, рас-

крыть «невыгодность» кор-

рупционного поведения для 

каждого члена общества; 

выявить наиболее эффек-

тивные  пути  противодей-

ствия  различным формам 

проявления коррупции в по-

вседневной жизни. 

05.12.2023 

13.30 

5-6 классы 

МКОО Новиков-

ская СШ 

14 Классные 
руководители* 

70 Урок «Борьба с коррупцией 

– дело каждого». 

Цель – формирование чув-

05.12.2023 

13.30 

9 класс МКОО 

11 Классный 
руководитель Штеле 

В.А. * 



14 

 

ства неприятия к проявле-

ниям коррупции в повсе-

дневной жизни. 

Новиковская СШ 

71 Оформление книжной вы-

ставки и публикаций по ан-

тикоррупционной тематике. 

Цель: Представление инфор-

мационных материалов, пла-

катов и буклетов по данной 

теме. 

05.12.2023 

в течение дня 

МБОО Русскою-

рткульская СШ 

им. А.И.Новикова 

31 Библиотекарь 
Родионова Е.А. * 

72 Игровые ситуации по теме: 
«Что такое хорошо и что та-
кое плохо». 
Цель: создание условий для 
формирования четких пред-
ставлений о хороших и пло-
хих поступках. 

05.12.2023 

12.30 

МКОО Лесони-

кольская НШ 

5 Учитель начальных 
классов Шихранова 

Н.Н. * 

73 Совещание при заведующем 
Цель: рассмотрение мораль-
но-этических норм поведе-
ния педагогов и предупре-
ждение коррупционных фак-
тов. 

05.12.2023 

13.30 

МДОУ Старо-

майнский детский 

сад № 2 «Васи-

лек» 

11 Заведующий 
Артамонова М.Г. * 

74 Личный прием граждан 
Цель: прием граждан заве-
дующим по рассмотрению 
жалоб от родителей (закон-
ных представителей) воспи-
танников и встреча с члена-
ми родительского комитета. 

05.12.2023 

09.00-12.00 

МДОУ Старо-

майнский детский 

сад № 2 «Васи-

лек» 

5 Заведующий 
Артамонова М.Г. * 

75 Приѐм граждан по личным 
вопросам. 
Цель: содействие реализации 
права граждан на социальное 
обслуживание для получения 
социальных услуг, в соответ-
ствии с их запросами. 

05.12.2023 

08.00-09.00 

МДОУ Старо-

майнский д/с 

«Солнышко» 

3 Заведующий МДОУ 
Старомайнский д/с 

«Солнышко» * 

76 Игровая ситуация «Что такое 
хорошо, что такое плохо». 
Цель: формирование четких 
представлений о хороших и 
плохих поступках. 

05.12.2023 

10-00 

МБДОУ Жедяев-

ский детский сад 

«Ягодка» 

13 Воспитатель Авдеева 
О.И. * 

77 Беседа «Государственная по-

литика в области противо-

действия коррупции» 

05.12.2023  

Здание Админи-

страции 

с.Жедяевка 

6 чел. Глава Администрации 

МО «Жедяевское сель-

ское поселение  

Дмитриев А.И.* 

78 Библиотечный урок «Жить 

по совести и чести» 

Цель: Профилактика корруп-

ции. 

06.12.2023 

Старомайнская 

библиотека 

15 Библиотекарь 

Жирнова Н.В.* 

79 Игра «Человек и закон» 06.12.2023 30 Отдел по работе с мо-



15 

 

лодежью 
Администрации МО 
«Старомайнский рай-

он» 

80 Выставка рисунков «Мы 
против коррупции!». 
Цель: развитие творческих 
способностей учащихся, вос-
питание чувства ответствен-
ности за соблюдение законов 

06.12.2023 

в течение дня 

МБОО Старо-

майнская СШ № 1 

30 Учителя ИЗО* 

81 «Коррупция в мире сказок» 
внеклассное мероприятие 
(инсценировка сказок «Док-
тор Айболит» и «Теремок»). 
Цель: пропаганда и форми-
рование у обучающихся ан-
тикоррупционного мировоз-
зрения; привитие антикор-
рупционных навыков, воспи-
тание честности, порядочно-
сти. 

06.12.2023 

14.00 

МБОО Красноре-

ченская СШ 

29 Классный руководитель 
3 класса 

Болотова И.И. * 

82 Час общения «Коррупцион-

ное поведение: возможные                                                

последствия». 

Цель: углубление теоретиче-

ского уровня познания уча-

щимися такого явления, как 

коррупция, причин возник-

новения, факторов, способ-

ствующих ее развитию. 

06.12.2023 

13.30 

7класс 

МКОО Новиков-

ская СШ 

9 Классные 
руководители* 

83 Выставка рисунков «Мы за 

мир без коррупции». 

Цель: изготовление рисунков 

на антикоррупционную тему. 

Размещение рисунков в 

соцсети Вконтакте. 

06.12.2023 

13.45. 

МБОО Боль-

шекандалинская 

СШ 

35 Учитель ИЗО*, 
классные 

руководители* 

84 Классный час «Законода-
тельные способы борьбы с 
коррупцией». 
Цель: Знакомство с закона-

ми, направленными на борь-

бу с коррупцией.  

06.12.2023 

15.20 

МБОО Матвеев-

ская СШ им. В. И. 

Кочеткова 

9 Зам. директора по УВР 
Ситдикова Н.М. * 

85 Рассмотрение вопросов по 
предупреждению коррупции 
на родительском собрании. 
Цель: разъяснение политики 
школы в отношении корруп-
ции. 

06.12.2023 

15.00 

МБОО Русскою-

рткульская СШ 

им. А.И.Новикова 

16 Учитель русского языка 
и литературы 

Севастьянова Т.М. * 

86 Обновление стенда «Кор-
рупции-нет!». 
Цель: Предупреждение и 
профилактика коррупции, 
строгое соблюдение закона и 

06.12.2023 

в течение дня 

МДОУ Старо-

майнский д/с 

«Солнышко» 

80 Старший воспитатель 
МДОУ Старомайнский 

д/с «Солнышко» * 



16 

 

муниципальных правовых 
актов, которые служат   ос-
новой для осуществления 
всех рабочих процессов в 
коллективе. 

87 Проведение конкурса рисун-

ков «Коррупция глазами де-

тей» 

06.12.2023 

Здание Жедяев-

ской СШ, д.с.  

«Ягодка» 

15 чел. Заведущая д.с. «Ягод-

ка» Строгонова В.А. * 

 

88 «Борьба с коррупцией начи-

нается с тебя!»  - просмотр 

тематических видеороликов 

и обсуждение 

07.12.2023  

Здание Жедяев-

ского СК 

15 чел. Заведующая СК 

с.Жедяевка  Наумова 

М.В.* 

89 Вскрытие «Ящиков доверия» 

для письменных обращений 

обращений граждан в муни-

ципальном образовании  

«Урайкинское сельское по-

селение» 

07.12.2023 

с. Татарское 

Урайкино, ул. Ко-

оперативная,д.68 

3 Глава Администрации 

муниципального обра-

зования «Урайкинское 

сельское поселение» 

Галяутдинов А.Х.* 

90 Вскрытие «Ящиков доверия» 

для письменных обращений 

граждан в муниципальном 

образовании «Красноречен-

ское сельское поселение» 

07.12.2023 

Красная Река 

Ул. Советская, 

дом 13 

3 Специалист Админи-

страции муниципально-

го образования «Крас-

нореченское сельское 

поселение» 

 Наганова М.Б.* 

91 Беседа «Что значит жить 
честно?» с учащимися 5-8 
классов с участием социаль-
ных партнеров и муници-
пальных служащих. 
Цель: сформировать пред-
ставление о том, что такое 
коррупция, ознакомится с 
причинами возникновения 
коррупции. 

07.12.2023 

15.00 

МБОО Старо-

майнская СШ № 1 

120 Классные 
руководители* 5-8 

классов 

92 Круглый стол «Коррупция в 
России - постоянный или 
временный феномен?» с уча-
стием учащихся 10-11 клас-
сов с приглашением предста-
вителя правоохранительных 
органов. 
Цель: формировать пред-
ставление о том, что такое 
коррупция, ознакомится с 
причинами возникновения 
коррупции. 

07.12.2023 

по согласованию 

МБОО Старо-

майнская СШ № 1 

24 Заместитель директора 
по ВР Фомичева Л.А. * 
Советник директора по 

воспитанию 
Ерахтина Н.А. * 

93 Акция «Скажем коррупции 
твердое «Нет!» (распростра-
нение памяток среди родите-
лей и детей). 
Цель: обучение действиям 
при вымогательстве взятки; 

07.12.2023 

14.00 

МБОО Прибреж-

ненская СШ им. 

генерал-

лейтенанта И.И. 

90 Социальный педагог 
Булычева А.В. * 



17 

 

знакомство с уголовной от-
ветственностью за взятниче-
ство. 

Затевахина 

94 Акция «Мы против корруп-
ции». Распространение бук-
летов «Памятка антикорруп-
ционного поведения гражда-
нина». Цель: повышение ан-
тикоррупционной сознатель-
ности граждан. 

07.12.2023 

14.00 

МБОО Красноре-

ченская СШ 

31 Старшая вожатая 
Королева О.Е.* 

95 Совещание при администра-
ции школы по вопросу про-
тиводействия коррупции. 
Цель: принятие мер по про-
филактике коррупционных 
явлений. 

07.12.2023 

15.00 

МБОО Русскою-

рткульская СШ 

им. А.И.Новикова 

14 Учитель русского языка 
и литературы 

Севастьянова Т.М.* 

96 Беседа с детьми старшего 
дошкольного возраста «Что 
такое хорошо и что такое 
плохо». 
Цель: Закрепление знаний о 
понятиях - «плохие» и «хо-
рошие» поступки; воспита-
ние чувства вежливости, 
доброты, стремление к дру-
желюбию; развитие у детей 
понимания таких нравствен-
ных качеств как добро-зло, 
хорошо-плохо. 

07.12.2023 

07.30-08.00 

МДОУ Старо-

майнский д/с 

«Солнышко» 

50 Воспитатели старшей и 
подготовительных 

групп МДОУ 
Старомайнский д/с 

«Солнышко»* 

97 Беседа «В борьбе с корруп-

цией все средства хороши!», 

изучение тематического 

стенда 

08.12.2023  

Здание сельского 

клуба с.Жедяевка, 

библиотеки 

с.Волостниковка 

18 чел Заведующая СК 

с.Жедяевка   

Наумова М.В.* 

98 Размещение в социальных 
сетях агитационного матери-
ала против коррупции 

08.12.2023 

Сайт «Кандалин-

ского сельского 

поселения» 

Онлайн Специалист Админи-

страции муниципально-

го образования «Канда-

линское сельское посе-

ление» Белянчикова 

Т.И.* 

99 Встреча с представителями 
правоохранительных органов 
«В будущее - без корруп-
ции». 
Цель: сформировать четкую 
гражданскую позицию, осно-
вывающуюся на противосто-
янии коррупции. 

08.12.2023 

14.00 

МБОО Прибреж-

ненская СШ им. 

генерал-

лейтенанта И.И. 

Затевахина 

25 Заместитель директора 
по ВР Фомина И.В.* 

100 Беседы на уроках истории, 

обществознания, литературы 

по антикоррупционной тема-

тике. 

Цель: рассмотрение вопросов 

08.12.2023 

13.45 

МБОО Боль-

шекандалинская 

СШ 

48 Учитель истории и 
обществознания, 

учителя литературы* 



18 

 

коррупции и борьба с ней, 

обсуждение вопросов. 

101 Акция «Ульяновская область 

– территория без корруп-

ции». Распространение бук-

летов, памяток антикорруп-

ционного поведения граждан 

среди жителей в местах мас-

сового скопления граждан. 
Цель: привлечь внимание 
широкого круга лиц к вопро-
сам противодействия кор-
рупции. 

08.12.2023 

12.00 

МБОО Жедяев-

ская СШ 

60 Советник директора по 

воспитанию Краснова 

Н.Н.* 

102 Беседы с элементами презен-
тации, посвящѐнная Между-
народному дню борьбы с 
коррупцией. 
Цель: создание нравственно-
психологической атмосферы, 
направленной на эффектив-
ную профилактику корруп-
ции. 

08.12.2023 

13.00 

МДОУ Старо-

майнский д/с № 5 

20 Заведующий Заббарова 
О.В.* 

103 Размещение в социальных 
сетях антикоррупционной 
рекламы с хэштегами #япро-
тивкоррупции 

08.12.2023 онлайн Специалист 1 разряда 
Администрации 
муниципального 

образования 
«Матвеевское сельское 
поселение» Тумакова 

Ю.А.* 

104 Выставка рисунков «Я и мои 
права». 
Цель: Совместное развитие 
активности и творчества ро-
дителей и детей. Формиро-
вание у воспитанников зна-
ний о своих правах. 

08.12.2023 

в течение дня 

МДОУ Старо-

майнский д/с 

«Солнышко» 

50 Воспитатели старшей и 
подготовительных 

групп МДОУ 
Старомайнский д/с 

«Солнышко»* 

105 Размещение информацион-
ных материалов профилак-
тической направленности в 
СМИ. 
Цель: профилактика прояв-
ления коррупции  

В течение недели. 

Официальные 

группы ОО в сети 

Интернет 

- Заместитель директора 
по ВР Фомичева Л.А.* 

Ответственный за 
ведение госпабликов 
Бекмирзоева А.В.* 

106 Подведение итогов трина-
дцатой «Недели антикорруп-
ционных инициатив» с уча-
стием ответственных за ме-
роприятия Плана заседаний 
Межведомственной комис-
сии по противодействию 
коррупции в муниципальном 
образовании «Старомайн-
ский район» лиц, Главы Ад-
министрации муниципально-
го образования «Старомайн-

08.12.2023 

16.00 

Зал заседания 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Старомайнский 
район» 

8 Первый заместитель 
Главы Администрации 

муниципального 
образования 

«Старомайнский 
район» Чуваева Л.М. 



19 

 

ский район», представителя 
прокуратуры Старомайнско-
го района. 

 

Примечание: 

* - по согласованию 

 

Сокращения, применяемые в тексте: 

МО - муниципальное образование; 

ОГБПОУ 

СТТ 

- 

 

областное государственное бюджетное профессиональное обра-

зовательное учреждение; 

СШ - средняя школа; 

МКОО - муниципальная казѐнная общеобразовательная организация; 

 

МДОУ  муниципальное дошкольное образовательное учреждение; 

ВР  воспитательная работа; 

ООК  

 

 

ОПО, МС 

и К УПО 

ОМСУ и 

МС 

 

ПЦПИ 

БУК 

СМКДЦ 

 

 

СК 

 

СДК 

 

НШ 

 

АУК 

 

МУ 

 

МБОО 

 

УВР 

 Отдел общественных коммуникаций Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»; 

 

Отдел правового обеспечения, муниципальной службы и кадров 

Управления правового обеспечения органов местного само-

управления и муниципальной службы Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»; 

 

Публичный центр правовой информации бюджетного учрежде-

ния культуры «Старомайнский межпоселенческий культурно-

досуговый центр» муниципального образования «Старомайн-

ский район» им. А.К.Новопольцева; 

 

сельский клуб; 

 

сельский Дом культуры: 

 

начальная школа; 

 

автономное учреждение культуры; 

 

муниципальное учреждение; 

 

муниципальная бюджетная общеобразовательная организация; 

 

учебно-воспитательная работа; 



20 

 

 

БУК 

СМКДЦ 

  

бюджетное учреждение культуры «Старомайнский межпоселен-

ческий культурно-досуговый центр» муниципального образова-

ния «Старомайнский район» им. А.К. Новопольцева. 

 

_________________ 


